

# Boghåndværk og byhistorie i samklang

JESPER  
OVERGAARD

"Rhapsody i Bly - Bymandens Viborg" hedder den ottende årsudgivelse fra Vingaards Officin, Bogtrykmuseet Viborg.

## KULTUR

**VIBORG:** "Blyets tid" er nutid hos de gamle typografer på Vingaards Officin, Bogtrykmuseet Viborg. De satser højt og flot med årsudgivelsen for 2018 - nøjagtig 29,5 centimeter.

Redaktionen var hurtig til at finde ud af, at forbilledet skulle være Halfdan Rasmussens børnebog "Lange Peter Madsen" i højformat.

Bogen fra 1950 er endt som et begreb inden for typografien. Men i stedet for børnerim er bogen sprængfyldt med små stykker om Viborg, de fleste tidligere bragt i folkebladet som "Her på Bjerget".

"Rhapsody i Bly - Bymandens Viborg" er - ligesom Gerswins musikstykke "Rhapsody in Blue" - en lang løber af temaer. Bymanden-journalist Jesper Overgaard har i mange år benyttet den korte form, når han causerer over lokale temaer.

Bymanden spørger gerne med, at han holder sig til overfladen, når han går i dybden. Emnerne henter han mest i byhistorien, men humor og husmandsfilosofi får lov til at lege med.

### Viborg-kunstner

De skæve indfaldsvinkler er i overtal.

Et eksempel er parykskatten fra 1710. Viborgenserne skulle betale skat af 104 parykker og 58 fontanger (høje stykker hovedpynt til kvinder).

En pastor benægtede på det pureste, at hans to giftefærdige døtre skulle ligge inde med sådanne "Fandens horn". Men en granskning bragte to styk for dagen.

Viborg-kunstneren Birte Mølgaard står for illustrationerne, der i bogen får deres eget liv af en blåtone. Birte Mølgaard og Jesper Overgaard samarbejdede også, da Lions Club Viborg udgav to bind med "Her på Bjerget - Bymandens Viborg".

Rhapsody  
bly

## Bymandens Viborg

**"Rhapsody i Bly - Bymandens Viborg" er netop udkommet.**

Forfatteren bøjede sig, da typograferne holdt på, at "rapsodi" grafisk set var for kedelig til en forside. De fik deres vilje og deres "rhapsody" - udtalt med et y som i "bly".

Bogen udkom fredag ved

en præsentation på Viborg Hovedbibliotek. Prisen for de 117 tykke sider er på 200 kroner, men så skal køberne lige have ulejlighed med at melde sig ind - hvis de ikke allerede er blandt de cirka 400 medlemmer.